

N:o 76.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 22 Maj 1875.
— — — — Andra Kammaren den 22 — —

Riksdagens underdåniga Skrifvelse, angående införandet af det metriska systemet för mått och vikt gemensamt för brödrarikena och konungariket Danmark.

(Första Kammarens Tillfälliga Utskotts (N:o 1) Utlåtande N:o 3 och Andra Kammarens Tillfälliga Utskotts (N:o 1) Utlåtande N:o 27.)

S. A. K.

Med erinran, att redan vid 1853—1854 årens riksdag förslag framstälts om antagande af det metriska systemet för mått, mål och vikt, men att samma förslag endast föranledde införandet af decimalindelningen, med bibehållande af de förut begagnade mått- och vikt-enheterna, hvilket steg, ehuru i och för sig riktigt, dock förutsatte en ytterligare förändring, påkallad af en ökad liflighet uti den internationela beröringen; att Rikets Ständer i skrifvelse den 25 Juli 1863 funnit sig böra hos Kongl. Maj:t anhålla, att efter föregående, af sakkunnige män verkställd undersökning och utredning, måtte vidtagas åtgärder ledande till antagande i de tre skandinaviska rikena af ett gemensamt system för mått, mål, vikt och mynt; att det år 1872 hållna nationalekonomiska mötet i Köpenhamn uttalat sig för det metriska systemets antagande, samt att detsamma läge till grund för det för så väl Sverige och Danmark som nu mera äfven för Norge antagna gemensamma guldmyntsytet, har vid innevarande riksmöte föreslagits, det Riksdagen måtte i underdånighet anhålla, att

Eders Kongl. Maj:t täcktes taga i öfvervägande hvilka åtgärder kunde finnas lämpliga för att, så fort ske kunde, få antaget ett nytt system för mått, mål och vigt, gemensamt för brödrarikena och konungariket Danmark; till stöd för hvilken framställning anförts, att genom användandet af samma enheter för mått, mål och vigt, som af flere andra nationer begagnades, en mängd evalveringar skulle undvikas och för öfrigt vinnas den fördel, att statistiska och handelsuppgifter blefve för en större allmänhet mera lättfattliga; att hos andra nationer vidtagna förändringar berörda afseende antingen innebure en fullständig anslutning till det metriska systemet eller åtminstone jemkningar i syftning att uppnå noggranna jemförelsepunkter mellan de förut brukliga systemen och det metriska; hvarförutom uppmärksamheten fästats derpå, att för Norges Storting framlagts en Kongl. proposition om antagandet af det meränämnda systemet, och att, sedan Norge och Danmark antagit decimalindelningen för mynt, det måste för dessa länder blifva i hög grad olämpligt att bibehålla nu gällande tolfvalsräkning i mått och vigt.

Då det metriska systemet redan är genom lag antaget i de flesta europeiska länder, deribland nu senast äfven i Norge; då det måste lända till stor lättnad i den internationela beröringen för det land, som ansluter sig till detta system, och då öfvergåendet till detsamma, hvilket icke saknar jemförelsepunkter med vårt nuvarande mått- och vigtsystem, hvarken bör eller kan blifva allt för brådstörtadt, samt genom utarbetandet och spridandet af lättfattliga och upplysande skrifter, genom meddelande af undervisning i skolorna och andra till buds stående medel allmänheten kan göras förtrogen med det nya systemet, hvilket bör medföra vida mindre svårigheter för en nation, som i likhet med den svenska begagnar tiotalräkningen: och då mera nämnda system redan är hos oss genom lag infördt för medicinskt bruk samt i fråga om mynt, har Riksdagen funnit dess införande i de skandinaviska rikena vara önskvärdt; och får Riksdagen på grund deraf och med anledning af förutnämnda förslag, i underdånighet hemställa, det Eders Kongl. Maj:t täcktes taga i öfvervägande, hvilka åtgärder kunna finnas lämpliga för att, så fort ske kan, få infördt det metriska systemet för mått och vigt gemensamt för brödrarikena och konungariket Danmark.

Riksdagen framhärdar etc.

Stockholm den 22 Maj 1875.